PAGE
4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

Постановление

29.12.2015

            № 1016а

Об утверждении Порядка разработки и утверждения

Бюджетного  прогноза Парабельского района на долгосрочный  период

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки и утверждения Бюджетного прогноза Парабельского  района на долгосрочный период.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Парабельского района (http://parabel.tomsk.ru/)
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2016 г.

4. Контроль  за исполнением  возложить на первого заместителя Главы  района Рязанову Е.А.

И.о. Главы района

             Е.А. Рязанова
                                                                Утвержден

                                                                постановлением администрации

                                                                     Парабельского  района

                                                                от 29.12.2015 г. № 1016а
Порядок разработки и утверждения бюджетного прогноза

Парабельского муниципального района на долгосрочный период

1. Общие положения

         1.1 Настоящий  Порядок устанавливает основные положения  разработки и  утверждения, период действия, а также требования к составу и содержанию бюджетного прогноза Парабельского района на долгосрочный период (далее – Бюджетный прогноз).

         1.2 Бюджетный прогноз - это документ, содержащий прогноз основных характеристик бюджета Парабельского муниципального района и консолидированного бюджета Парабельского  района, показатели финансового обеспечения муниципальных программ  Парабельского  района  Томской  области на период их действия, иные показатели, характеризующие  бюджет Парабельского муниципального района  и консолидированный бюджет Парабельского  района, а также содержащий основные подходы к формированию  налоговой, бюджетной  и долговой политики на период реализации Бюджетного прогноза.

        1.3 Бюджетный прогноз разрабатывается  и утверждается каждые  три года на шесть лет и более на основе прогноза социально-экономического развития Парабельского  муниципального района на долгосрочный период (проект изменений  на   основе прогноза социально-экономического развития Парабельского  муниципального района на долгосрочный период).

       Бюджетный прогноз может быть изменен без продления периода его действия с учетом корректировки  прогноза социально-экономического развития Парабельского  муниципального района на долгосрочный период и принятого решения Думы Парабельского района Томской  области о бюджете Парабельского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

      1.4 Проект Бюджетного прогноза (проект изменений Бюджетного прогноза), (за исключением показателей финансового обеспечения муниципальных программ) направляется  в Думу Парабельского района  Томской  области  по итогам общественного обсуждения одновременно с проектом решения о  бюджете Парабельского муниципального района  на очередной финансовый год и плановый период.

      1.5  Бюджетный прогноз (изменения Бюджетного прогноза) утверждается постановлением администрации Парабельского  района в срок, не превышающий двух месяцев со дня официального опубликования решения Думы Парабельского   района о бюджете Парабельского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

2. Органы, осуществляющие разработку бюджетного прогноза

         2.1 Непосредственную разработку проекта  Бюджетного прогноза (проекта изменений Бюджетного прогноза) осуществляет Муниципальное казенное учреждение орган управления финансами – Финансовый отдел  администрации Парабельского района Томской области (далее – Финансовый отдел).
         2.2. Финансовый отдел  организует общественное обсуждение проекта Бюджетного прогноза, рассматривает замечания и предложения, поступившие в ходе общественного обсуждения.

3. Сроки предоставления и сведения, необходимые для разработки бюджетного прогноза

3.1 Разработка Бюджетного прогноза основывается на прогнозе социально-экономического развития Парабельского района на соответствующий период.

Для составления проекта Бюджетного прогноза Экономический отдел  администрации Парабельского района   в срок до 20 сентября текущего года в Финансовый отдел  представляет показатели  проекта прогноза социально-экономического развития Парабельского  муниципального района на долгосрочный период и пояснительную записку к нему.
3.2 Изменение прогноза социально-экономического развития Парабельского муниципального района в ходе составления и рассмотрения проекта Бюджетного прогноза влечет за собой изменение основных характеристик проекта Бюджетного прогноза Парабельского муниципального района.

3.3 В целях своевременной и качественной разработки Бюджетного прогноза Финансовый отдел имеет право получать необходимые сведения от структурных подразделений Парабельского  района, администраций поселений района.

4. Основные параметры и описание Бюджетного прогноза

4.1 Основными параметрами Бюджетного прогноза являются:  доходы, расходы, дефицит (профицит) и источники финансирования дефицита  бюджета Парабельского муниципального района (консолидированного бюджета Парабельского района).

4.2 Доходы бюджета Парабельского муниципального района (консолидированного бюджета Парабельского района) включают:

1) налоговые и неналоговые доходы;

2) безвозмездные поступления (в т.ч. договора социально экономического развития района).

 4.3 Расходы бюджета Парабельского муниципального района (консолидированного бюджета Парабельского  района) включают:

1) предельные расходы на реализацию  муниципальных программ, ведомственных целевых программ на период их действия;

2) расходы на реализацию непрограммных мероприятий;

3) расходы по обслуживанию муниципального долга;
4) иные расходы.

4.4 Объем дефицита (профицита) бюджета Парабельского муниципального района (консолидированного бюджета Парабельского района) рассчитывается как разница между объемом доходов и расходов бюджета, его размер должен соответствовать требованиям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации.

4.5 Состав источников финансирования дефицита бюджета Парабельского муниципального района (консолидированного бюджета Парабельского  района) устанавливается в соответствии со статьей 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4.6 Бюджетный прогноз учитывает:

-  основные итоги исполнения бюджета Парабельского муниципального района и бюджетов  сельских поселений района в текущем году;

- предварительные итоги социально-экономического развития Парабельского муниципального района за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Парабельского муниципального района за истекший финансовый год.

Бюджетный прогноз включает описание:

- основных параметров бюджета Парабельского муниципального района и

  бюджетов  сельских поселений района на соответствующий период с учетом выбранного сценария в качестве долгосрочного прогноза;

- основных сценарных условий, направлений развитий налоговой, бюджетной и долговой политики Парабельского муниципального района.

            5. Общественные обсуждения проекта бюджетного прогноза
5.1 Проект Бюджетного прогноза выносится на общественное обсуждение с учетом требований законодательства Российской Федерации.
  Общественное обсуждение проекта Бюджетного прогноза осуществляется в форме открытого размещения на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Парабельский район в сети интернет указанного проекта  и следующей информации:

- сроков начала и завершения проведения общественного обсуждения проекта Бюджетного прогноза, составляющих не менее 10 рабочих дней со дня размещения проекта Бюджетного прогноза на официальном сайте;

- контактной информации,  для направления замечаний и(или) предложений к проекту Бюджетного прогноза.

5.2 Замечания и предложения, поступившие в ходе общественного обсуждения Бюджетного прогноза, носят рекомендательный характер.

PAGE